Rondônia , 27 de Abril de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XI | Nº 2699

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              74

VANESSA TAMIRES TIOSSI
Autorizado
R.G. 1041679 SESDEC/RO
CPF Nº 002.115.302-71

Testemunhas:

Nome:
RG:
CPF:

Nome:
RG:
CPF:

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:7B8808CC

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E
TRANSPORTE - SEMTRAN

PORTARIA Nº 103/ASTEC/SEMTRAN/2020

Porto Velho, 23 de abril de 2020

“Dispõe sobre medidas temporárias de prevenção e
redução das possibilidades de transmissão de
COVID-19 (coronavírus) e dá outras providências. ”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO -
SEMTRAN, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei
Orgânica do Município de Porto Velho em seu Art. 94, § 1º,
combinada com a delegação de competência nos artigos 6º e 7º, §§ 1º
e 2º, da Lei Complementar 648, de 06 de janeiro de 2017, bem como
de suas alterações constantes nas Leis Complementares 650, de 08 de
fevereiro de 2017 e 689, de 31 de outubro de 2017, as quais lhe
conferem poderes sobre esta Secretaria.

Considerando o término do prazo de vigência estabelecido no caput
do artigo 3º, do Decreto Municipal de nº. 16.620, de 06 de abril de
2020, que dispunha sobre o estado de calamidade pública em todo
território do Município de Porto Velho, bem como das medidas
necessárias para fins de prevenção e enfrentamento à pandemia
causada pelo Coronavírus – COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1º. Esta Portaria tem como objetivo estabelecer medidas para
evitar aglomeração, com finalidade de mitigação aos riscos
decorrentes da doença causada pelo COVID-19 (coronavírus) no
âmbito da Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte
– SEMTRAN;

Parágrafo único. As medidas de que trata esta Portaria tem caráter
temporário, com vigência até disposição em contrário.

Art. 2º. O atendimento presencial, no âmbito da Secretaria Municipal
de Trânsito, Mobilidade e Transporte – SEMTRAN, retornará a partir
do dia 27 de abril de 2020.

I – o atendimento será realizado por meio de distribuição de senhas
diárias e limitadas, que serão distribuídas entre 08:00 (oito) e 10:00
(dez) horas da manhã, com finalidade de controlar o fluxo de pessoas
e evitar aglomeração, de acordo com as recomendações da
Organização Mundial de Saúde – OMS.

II – aqueles que buscarem atendimento deverão estar devidamente
protegidos, fazendo o uso de máscaras.

III- ao entrar nas dependências da Secretaria, os usuários deverão
higienizar as mãos fazendo uso do álcool em gel, que será
disponibilizado no balcão de atendimento.

IV – os usuários deverão manter distância um do outro de no mínimo
2 (dois) metros.

Art. 3º. O transporte público coletivo de passageiros, a fim de evitar a
proliferação do COVID-19 (coronavírus), deverá adotar, no mínimo,
as seguintes medidas:

I - transportar os passageiros com número condizente com a
capacidade máxima de assentos;

II - a realização de limpeza minuciosa diária dos veículos, com
utilização de produtos que impeçam a propagação do vírus, como
álcool líquido 70% (setenta por cento), solução de água sanitária,
quaternário de amônio, biguanida ou glucoprotamina;

III - a realização de limpeza constante de superfícies e pontos de
contato com as mãos dos usuários, como roleta, bancos, balaústres,
corrimão e apoios em geral, com álcool líquido 70% (setenta por
cento) a cada viagem no transporte individual e, no mínimo, a cada
turno no transporte coletivo;

IV - a realização de limpeza contínua com álcool líquido 70% (setenta
por cento) dos equipamentos de pagamento eletrônico (máquinas de
cartão de crédito e débito), após cada utilização;

V - a disponibilização, em local de fácil acesso aos passageiros,
preferencialmente, na entrada e na saída dos veículos, de álcool em gel
70% (setenta por cento);

VI - a circulação com janelas e alçapões de teto que devem ser
mantidos abertos, visando manter o ambiente arejado, sempre que
possível;

VII - a utilização, preferencialmente, para a execução do transporte e
montagem da tabela horária, veículos que possuam janelas passíveis
de abertura (janelas não lacradas), utilizando os demais veículos
apenas em caso de necessidade e para fins de atendimento pleno da
programação de viagens;

VIII - constante higienização do sistema de ar-condicionado;

IX - adoção de cuidados pessoais pelos motoristas e cobradores,
sobretudo da lavagem das mãos ao fim de cada viagem realizada, da
utilização de produtos assépticos durante a viagem, como álcool em
gel 70% (setenta por cento), e da observância da etiqueta respiratória;
e

X - fixação, em local visível aos passageiros, de informações
sanitárias sobre higienização e cuidados para a prevenção do COVID-
19.

Art. 4º. Os serviços de transportes individuais de passageiros do tipo
táxi e aplicativo, a fim de dar continuidade ao serviço, mas também de
evitar a proliferação do COVID-19 (coronavírus), poderão ser
realizados desde que se limitem a capacidade de 1 (um) motorista e 2
(dois) passageiros, devendo transportar os passageiros
preferencialmente no banco traseiro, com uso de máscara por todos
dos ocupantes e disponibilização de álcool em gel para a devida
higienização das mãos e superfícies de contato.

Art. 5º. A SEMTRAN determinará a fiscalização acerca do
cumprimento das proibições, suspensões e determinações desta
Portaria, principalmente quanto aos serviços elencados nos artigos 3º e
4º.

Art. 6º. Continuam suspensas por período indeterminado as reuniões
da Junta Administrativa de Recursos de Infração – JARI e do Fundo
Municipal de Trânsito – FMT.

Parágrafo único. Ficam suspensos os prazos processuais relacionados
aos processos em andamento nos órgãos citados no artigo 6º.

Rondônia , 27 de Abril de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XI | Nº 2699

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              75

Art. 7º. Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação e terá
vigência até que haja publicação de nova portaria com disposições
diversas a esta.

Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a
Portaria nº 092/ASTEC/SEMTRAN/2020, de 08 de abril de 2020.

NILTON GONÇALVES KISNER
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:94474BEE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES -
SML/SEMAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
N°022/2020/SML/PVH

A Superintendente Municipal de Licitações, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, publicada no
Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017, em atendimento
ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93;

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo nº
02.00402/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO FCK 15 MPA E
FCK 25 MPA), visando atender às necessidades da Administração
Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho, licitado por
meio do Pregão Eletrônico nº 022/2020/SML, nº do Pregão no
Licitações-e: 809060.

Considerando o Parecer Jurídico nº 154/SPACC/PGM/2020, fls. 444 a
447, no qual restou consignada manifestação jurídica pela observância
dos atos exigidos nas Leis Nacionais n. 10.520/2002 e n. 8.666/93,
bem como, que foram atendidas as disposições constantes do Decreto
Municipal n. 10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade
jurídica do procedimento licitatório acima descrito;

RESOLVE HOMOLOGAR, em favor dos fornecedores abaixo
identificados, a Licitação de que trata o Pregão Eletrônico nº
022/2020/SML, nos seguintes Termos:

Empresa: MADECON ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES EIRELI

CNPJ: 08.666.201/0001-34

Lotes: 01,02,03 e 04

Valor Total: R$ 2.269.422,34

Valor por
extenso:

DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL,
QUATROOCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E TRINTA E QUATRO
CENTAVOS

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos
respectivos e dê-se os demais encaminhamentos na forma da Lei.

Porto Velho-RO, 24 de abril de 2020.

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI
Superintendente Municipal de Licitação – SML

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:C09AA29E

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI
AVISO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 25/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-249/SEMADRH/2020

EXCLUSIVO PRA ME/EPP

DO OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objetivo a
contratação de empresa especializada para Instalação de cabeamentos
estruturado na sede da prefeitura municipal de presidente Médici,
conforme memória de cálculo e planta cabeamento em anexo.
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. DO TIPO:
Menor preço Unitário. DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 15 de Maio de 2020, ás 10h00min (horário de
Brasília). LOCAL: https://licitanet.com.br/ RETIRADA DO
EDITAL: www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou
https://licitanet.com.br/

Presidente Médici, 24 Abril de 2020.

RUBIANE DE OLIVEIRA PINHEIRO FIRTADO
Pregoeira

Publicado por:
Dagleelen Somenzari de Lima

Código Identificador:E7D82934

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020

PROCESSO Nº. 458-1/SEMSAU/2020

A Prefeitura Municipal de Primavera de Rondônia, através de sua
Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados por força das disposições
contidas no Decreto Nº 1728/GP/2019 de Maio de 2019, torna público
que se encontra autorizada, a realização da licitação na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, sob o Nº 018/2020, do tipo
“menor preço POR ITEM”, tendo por finalidade a qualificação de
empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme descrito
no Edital e seus anexos em conformidade com a Lei Federal nº.
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 634 de 03 de
março de 2.008, Lei Municipal 791/GP/2016 de 11 de outubro de
2016 e decreto Municipal n° 801 de 27 de janeiro de 2.010, aplicando-
se subsidiariamente o disposto na Lei nº. 8.666, de 21/06/93e demais
legislações vigentes pertinentes ao objeto, tendo como interessada a
Secretaria Municipal de Saúde.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – CONFORME
TERMO DE REFERENCIA.

VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 4.017,15 (quatro
mil e dezessete reais e qunze centavos).

DATA DE ABERTURA: 11/05/2020, às 09h30min (HORÁRIO DE
BRASÍLIA - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br.

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço
eletrônico acima mencionado, através da Pregoeira e equipe de apoio.
EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos
integrantes encontram-se disponíveis para consulta e retirada no
endereço eletrônico acima mencionado, e, ainda, no site
www.primavera.ro.gov.br.
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão
prestados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, na Prefeitura Municipal
de Primavera de Rondônia, sito a Rua Jonas Antônio de Souza – n°
1466 – Bairro: Centro, em Primavera de Rondônia/RO - CEP: 76.976-
000, Telefone: (69) 3446-1140/1205/1140 no horário das 07h30min às
13h30min.
DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão
ser retirados, até a hora marcada para a abertura da sessão no endereço
eletrônico acima mencionado.

Primavera de Rondônia/RO, 24 de abril de 2020

ELILHA FEITOSA BRAGA
Pregoeira